
                                                           
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                     IL  SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Giuseppe Di Gaudio                                                                  Dott.ssa Danila Costa
          firmata digitalmente                                                                                                 firmata digitalmente  
                                        

_________________________________________________________________________________

La  presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile

                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              Dott.ssa Danila Costa 
                                                                                                                 firmata digitalmente     
                                                          

 CITTA’ DI SIRACUSA

          DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                      D.P.  N.  512/Gab  del 20/02/2020
                                               

N.   68                                                                                              del  23/12/2022 
  

OGGETTO:  Approvazione  schema  di  accordo  tra  il  Comune  di  Siracusa  e 
l'Università di Messina per l'attivazione di nuovi corsi di laurea.
    
               
L'anno  duemilaventidue, il giorno 23 del mese di  Dicembre  alle ore 10,15 e ss.      in seduta 
tenutasi in videoconferenza.
Partecipa  alla  seduta,  ai  sensi  degli  artt.  97  comma  4^,  lettera  a)  del  T.U.LL.O.EE.LL. 
approvato  con  D.  Leg.vo  n.  267  del  18/08/2000,  24  -   commi  4^  e  5^  -  dello  Statuto 
Comunale, il Segretario Generale Dott.ssa Danila Costa, presente presso la Sede del Comune 
di Siracusa  e collegato in videoconferenza, che cura la redazione del presente verbale.
Accertata  dal  Segretario  Generale  la  presenza  in  videoconferenza  del  Commissario 
Straordinario Dr. Giuseppe Di Gaudio, ai sensi del vigente " Regolamento del funzionamento 
delle  sedute  del  Commissario  Straordinario  in  sostituzione  del  Consiglio  Comunale  con 
collegamento telematico a distanza ". 

                             
                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                           Dr. Giuseppe Di Gaudio
                                                            

VISTO  l’art. 7 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000) che prevede che “ Nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie 
di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle 
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici 
e per l’esercizio delle funzioni ” ;

GIUSEPPE 
DI 
GAUDIO

Firmato 
digitalmente da 
GIUSEPPE DI 
GAUDIO 
Data: 2022.12.27 
10:34:47 +01'00'

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:27/12/2022 10:58:58

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:27/12/2022 11:00:07

Prot. n. 0015318 del 06/02/2023 - [UOR: SI001070 - Classif. II/8]





VISTO  l’art.  12  del  D.Lgs.  82/2005  (  Codice  dell’amministrazione  digitale)  :  “  Norme 
generali  per  l’uso  delle  tecnologie  dell’informazione  e  delle  comunicazioni  nell’azione 
amministrativa “ ;

VISTO il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato richiamato nella Circolare 33/2022 del 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 19/04/2022 che stabilisce che gli “ Enti  
Locali possano, nell’ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento 
delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello 
Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, 
sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare 
svolgimento delle stesse;

VISTO il Regolamento del funzionamento delle sedute del Commissario Straordinario in so-
stituzione del Consiglio Comunale con collegamento telematico “ a distanza “ , approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 dell’8/06/2022;

ESAMINATA  l'allegata proposta del Settore Affari Istituzionali n. 98 del  12/12/2022;

PRESO ATTO che la proposta è munita dei pareri di Regolarità tecnica  ex art. 1 c. 1, lett. i)  
della L.R. N. 48 dell' 11.12.1991 e di Regolarità contabile ai sensi dell'art. 12 della L.R. N. 30 
del 23.12.2000, firmati dai Dirigenti dei relativi Settori;

FATTO PROPRIO il  contenuto della  proposta  e  ritenuti  esistenti  motivi  di  urgenza  per 
l'approvazione dell'atto deliberativo;

VISTO il  D.P.  N.  512/Gab del  20/02/2020 –  del  Presidente  della  Regione  Siciliana,   di 
scioglimento del Consiglio Comunale di Siracusa e nomina del sottoscritto a Commissario 
Straordinario in sostituzione dell'organo consiliare, fino alla sua naturale scadenza;

– Visto l'O.R.EE.LL;

– Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000;

– Visto il D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e sue mm.ed 
ii.;

             

 D E L I B E R A
 

1) APPROVARE la proposta del Settore Affari Istituzionali n. 98 del 12/12/2022 avente 
per  oggetto: "  Approvazione  schema di  accordo  tra  il  Comune  di  Siracusa  e 
l'Università di Messina per l'attivazione di nuovi corsi di laurea"  apponendo alla 
proposta ed al presente verbale la propria firma digitale ai sensi e per gli effetti dell'  
art. 24 del Codice dell'Amministrazione Digitale e successivo inoltro del documento 

debitamente  sottoscritto  in  formato  elettronico  per  via  telematica  al  Segretario 
Generale.

2) DICHIARARE  immediatamente  eseguibile  l'adottata  deliberazione,  in 
considerazione dei motivi  di urgenza esplicitati nella proposta,  ai sensi e per gli effetti 
di cui all' art. 12 della L.R. n. 44  del 03.12.1991.



COMUNE  DI SIRACUSA                     
 Settore  Affari Istituzionali        RegistroProposte          

               Comm.Straor N° 98 del 12 .12.2022  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  redatta  ai sensi e   per  gli                         
effetti di cui all'art.1 – lett. i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, 

da sottoporre al Commissario Straordinario (D.P. 512/Gab del 20-2-2020) con il seguente 

   

OGGETTO: Approvazione schema di accordo tra il Comune di Siracusa e l’Università di 

Messina per l’attivazione di nuovi corsi si laurea. 

Ai sensi  e per gli effetti degli artt.53 L.N. 142/1990 e 1 L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti 

pareri: 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica 

Esprime parere:       Favorevole 
 

Data 
                                    

 

         
                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                

                              ______________________ 
 

 

  SETTORE  FINANZIARIO 

 

Visto: 

per la Registrazione; 

per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12,   

L.R. n. 30/2000; 

per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 

153, 5° comma del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000. 

 

Esprime parere: _________________________ 
 

Data ________________ 
 

 

                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  

 

 

Impegno di spesa per  complessive Euro     

______________viene annotato sul  Cap. _____   

Cod. _______  del Bilancio ________________ 
 

Data _____________ 
                                                 IL DIRIGENTE 
                                                 
                                     __________________________ 

               

                      

 

                   

 

Firmato digitalmente da:
MICCOLI ENZO

 

Firmato il 12/12/2022 12:29
Seriale Certificato: 162813581373537493953152227024721192003

Valido dal 17/08/2020 al 17/08/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Firmato digitalmente da

GIORGIO GIANNI'

CN = GIANNI' GIORGIO
SerialNumber =
TINIT-GNNGRG63C29H574U
C = IT
Data e ora della firma:
22/12/2022 17:36:11





PROPOSTA 
 

Premesso 

- Che l’art.15 della legge 7 agosto 1990 n.241 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

- Che l’Università degli Studi di Messina e il Comune di Siracusa, essendo portatori di interessi 

pubblici omogenei e convergenti, intendono cooperare per lo svolgimento di attività di interesse 

comune; 

- Che con nota del 28 novembre 2022 il Rettore dell’Università di Messina facendo seguito alle 

interlocuzioni intercorse per le vie brevi con l’Amministrazione Comunale di Siracusa ha chiesto di 

attivare presso il Comune di Siracusa dei corsi di laurea in locali messi a disposizione dal Comune 

di Siracusa; 

- Che l’Università ha attivato nel corso degli anni alcuni corsi di laurea presso sedi distaccate 

collocate nel bacino sud-orientale della Sicilia, in modo da offrire agli studenti del luogo una valida 

offerta formativa; 

-  Che è intendimento dell’Ateneo proseguire in tale direzione, attivando presso il Comune di 

Siracusa alcuni corsi di laurea (ad esempio: Giurisprudenza, Scienze Motorie, Scienze Politiche 

Amministrazione e Servizi, Consulente del lavoro e Scienze dei servizi giuridici, Scienze Infermie-

ristiche); 

- Che è, del pari, interesse del Comune di Siracusa la valorizzazione del proprio patrimonio 

immobiliare e la realizzazione di interventi finalizzati a promuovere nel proprio territorio il diritto 

allo studio ed alla formazione universitaria; 

- Che è, in tal senso, intendimento del Comune di Siracusa concedere all’Università degli 

Studi di Messina in comodato d’uso immobili e strutture di sua proprietà idonei ad ospitare i sud-

detti corsi universitari, da individuare con successivi atti che determineranno in dettaglio adempi-

menti ed oneri a carico delle parti; 

- Che il presente accordo ha ad oggetto la definizione di un rapporto di collaborazione tra il 

Comune e l’Università finalizzato all’individuazione ed alla successiva concessione all’Ateneo in 

comodato d’uso di locali e strutture di proprietà comunale idonei ad ospitare corsi universitari, 

promossi dallo stesso Ateneo (ad esempio: Giurisprudenza, Scienze Motorie, Scienze Politiche 

Amministrazione e Servizi, Consulente del lavoro e Scienze dei servizi giuridici, Scienze Infermie-

ristiche).                                                                                  

Che con il presente accordo il Comune si impegna a concedere all’Università in comodato d’uso 

immobili e strutture idonei per dimensioni e caratteristiche funzionali allo svolgimento delle attività 

didattiche e di ricerca dei corsi di laurea che l’Università degli Studi di Messina intende attivare,  

quali il plesso dell’ex Liceo Gargallo (Via Gargallo 16), la Cittadella dello Sport e previo assenso 

del Libero Consorzio di Siracusa, il Campo Scuola “Pippo Di Natale””, l’Ateneo si impegna, per 

parte sua, a porre in essere, a proprie spese, tutti gli eventuali interventi di adeguamento che doves-

sero risultare necessari per l’utilizzo degli immobili e delle strutture in questione.  

Che la concessione in comodato degli immobili sarà oggetto di singoli atti in cui saranno determina-

ti in dettaglio adempimenti ed oneri a carico delle Parti. 

Che l’Università si impegna, altresì, ad avviare le procedure per l’attivazione presso il Comune di 

Siracusa dei corsi di laurea universitari. 



- Che è interesse dell’Amministrazione Comunale di Siracusa ampliare la presenza dell’Università 

nel territorio rafforzando l’offerta formativa attraverso la condivisione di nuovi corsi di laurea;  

- Che l’Università di Messina e il Comune di Siracusa intendono dunque addivenire alla stipula di un 

accordo organizzativo di cooperazione per la definizione delle modalità di realizzazione dei comuni 

obiettivi e per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- Che il presente atto costituisce un accordo di cooperazione tra enti pubblici finalizzato a garantire 

l’adempimento di un’attività di interesse comune per il perseguimento di obiettivi di interesse pub-

blico (Corte Giustizia UE: Grande Sezione, 09/06/2009, in causa C-480/06; Grande Sezione, 

19/12/2012, in causa C-159/11; Sezione X, 16/05/2013, in causa C-564/11); 

-Che la presenza degli studenti rappresenta una rilevantissima RISORSA SOCIALE, CULTURALE 

ED ECONOMICA PER L’INTERA  Città di Siracusa, il Comune e l’Università di Messina inten-

dono realizzare una serie di interventi finalizzati a promuovere, nella logica della valorizzazione 

delle risorse e delle attività culturali, formative e di ricerca, il diritto allo studio e alla formazione; 

- Che l’accordo di cui alla presente deliberazione, dunque, è uno strumento di cooperazione finalizza-

to a garantire lo svolgimento in comune di compiti amministrativi per l’attivazione di nuovi corsi di 

laurea; 

- Che il Comune di Siracusa con l’avvio dell’attività formativa, ne trarrebbe una risorsa sociale, 

culturale ed economica attraverso il coinvolgimento di tutti gli attori. 

-Che la superiore premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 

SI PROPONE 

 

ADERIRE all’Accordo tra l’Università di Messina e il Comune di Siracusa per l’attivazione di 

nuovi corsi di laurea;  

APPROVARE l’allegato schema di accordo ai sensi dell’art.15 della legge 241/90,quale parte 

integrante e sostanziale della presente proposta, per l’attivazione da parte dell’Università di Messina 

di nuovi corsi di laurea: Giurisprudenza, Scienze Motorie, Scienze Politiche Amministrazione e 

Servizi, Consulente del Lavoro e Scienze dei Servizi Giuridici, Scienze Infermieristiche, presso siti 

dell’Amministrazione Comunale quali il plesso dell’ex Liceo Gargallo (Via Gargallo 16), la 

Cittadella dello Sport e previo assenso del Libero Consorzio di Siracusa, il Campo Scuola “Pippo 

Di Natale”, che verranno concessi in comodato d’uso con singoli e successivi atti che 

determineranno in dettaglio adempimenti ed oneri a carico delle parti. 

AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del suddetto Accordo;  

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000 n. 26 

 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

cognome e nome: __________________ 

 

 

 

                   firma: __________________ 

 

                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO 

      dott.ssa Danila Costa                                                                 dott. Giuseppe Di Gaudio 

________________________                                                

___________________________________ 

 

                                                            

 

                                                            
 

 

 

 

 
 

ALLEGATI 
Schema di Accordo tra l’Università di Messina e il Comune di Siracusa per l’attivazione di nuovi corsi di 

laurea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
MICCOLI ENZO

 

Firmato il 12/12/2022 12:30
Seriale Certificato: 162813581373537493953152227024721192003

Valido dal 17/08/2020 al 17/08/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

GIUSEPPE 
DI 
GAUDIO

Firmato digitalmente 
da GIUSEPPE DI 
GAUDIO 
Data: 2022.12.23 
10:38:17 +01'00'

Firmato digitalmente da:Danila Costa
Organizzazione:COMUNE DI SIRACUSA/80001010893
Data:23/12/2022 11:50:35


